
   

                 

Prefettura - Ufficio territoriale del  Governo di Agrigento 
 

1 
 

      

Oggetto : Procedura negoziata, ai sensi degli artt. 63, lettera c), e 35 del D. Lgs. 50/2016, per 

l’affidamento della gestione del CPSA/HOTSPOT di Lampedusa, per n. 96 posti, per il 

periodo decorrente dalla data del verbale di consegna del Centro all’aggiudicatario (che 

avverrà entro il mese di agosto 2018) sino alla conclusione di una gara pubblica di 

rilevanza europea, in corso di elaborazione, ed entro i limiti dell’importo complessivo 

massimo del servizio di € 750.000,00, IVA esclusa (soglia di rilevanza comunitaria).  

 CIG 79297669E8. Approvazione della proposta di aggiudicazione e aggiudicazione con 

esecuzione anticipata del contratto a decorrere dal 1° agosto 2019. 

 

 

 

LA STAZIONE APPALTANTE 

VISTI: 

 

- Il decreto legislativo n. 50/2016 “Disposizioni per l’attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure di appalto”; 

- il Decreto del Ministro dell’Interno datato 20 novembre 2018, con il quale è stato approvato il 

Nuovo Schema di Capitolato di appalto dei servizi di accoglienza con i relativi allegati; 

- la determina a contrarre n. 18266, del 10.6.2019 con cui è stato disposto l’avvio di una 

procedura negoziata, ai sensi degli artt. 35 e 36, comma 2), lett. b), del D. Lgs. 50/2016, per 

l’affidamento della gestione del CPSA/HOTSPOT di Lampedusa, per n. 96 posti, per la durata 

di 6 mesi decorrenti dalla data del verbale di consegna del Centro all’aggiudicatario ed entro i 

limiti dell’importo complessivo massimo del servizio di € 750.000,00, IVA esclusa; 

- il decreto prefettizio prot. n. 21637, del 10.7.2019, con cui è stata nominata la Commissione 

giudicatrice; 

- i verbali di gara. nn. 1 e 2, concernenti le sedute della Commissione di gara, effettuate per 

l’espletamento delle operazioni attinenti alla procedura; 

- la proposta di approvazione dei verbali di gara e dell’aggiudicazione di cui alla nota prot. 

22819, del 22 luglio 2019, a firma del Responsabile del Procedimento, in favore della Ditta 

BADIA GRANDE a r. l., Via Girolamo Fardella snc – lotto 16 Z. I. Trapani; 

 

VISTA la legge n. 190/2012, recante disposizioni in materia di trasparenza e prevenzione 

dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

- l’art. 33 del D. Lgs. 50/2016 prevede che la proposta di aggiudicazione è soggetta ad 

approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel 

rispetto dei termini dallo stesso previsti; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
A
g
r
i
g
e
n
t
o
 
-
 
C
o
n
t
r
a
t
t
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
2
2
8
7
4
 
d
e
l
 
2
2
/
0
7
/
2
0
1
9



   

                 

Prefettura - Ufficio territoriale del  Governo di Agrigento 
 

2 
 

-  il comma 7 dell’art. 32 del D. Lgs. stabilisce che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la 

verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

 

CONSIDERATO che sussistono tutti i presupposti di fatto e di diritto per procedere all’approvazione 

dell’aggiudicazione del servizio per la gestione del CPSA/Hotspot di Lampedusa in favore della Ditta 

BADIA GRANDE a r.l., Via Girolamo Fardella snc – lotto 16 Z.I. Trapani; 

 

 

RITENUTI sussistenti i motivi di necessità ed urgenza che giustificano l’affidamento in via d’urgenza 

del predetto servizio di gestione, con decorrenza dal 1° agosto 2019, a titolo di esecuzione anticipata 

del contratto, che sarà stipulato non appena sarà verificato il possesso dei requisiti in capo alla ditta 

aggiudicataria; 

 

DISPONE 

 

- di procedere all’approvazione dell’aggiudicazione del servizio per la gestione del 

CPSA/Hotspot di Lampedusa in favore della Ditta BADIA GRANDE a r. l., Via Girolamo 

Fardella snc – lotto 16 Z.I. Trapani; 

-  di dover procedere contestualmente, conformemente alla proposta sopra riportata, 

all’aggiudicazione del servizio per la gestione del CPSA/Hotspot di Lampedusa in favore del 

citato operatore economico e, contestualmente, di affidare in via d’urgenza il predetto servizio, 

con decorrenza dal 1° agosto 2019 a titolo di esecuzione anticipata del contratto, che sarà 

stipulato non appena sarà verificato il possesso dei requisiti in capo alla ditta aggiudicataria; 

- che la Ditta BADIA GRANDE dovrà garantire l'erogazione dei servizi di gestione del Centro di 

Primo Soccorso ed Accoglienza/ Hotspot di Lampedusa in condizione di normale operatività al 

prezzo pro die/pro capite di € 18,04 (diciotto/04) oltre IVA, nell’osservanza di quanto stabilito 

nella lettera di invito, nel capitolato di appalto e nelle specifiche tecniche allo stesso allegate; 

 

- che venga data comunicazione della presente aggiudicazione a tutti i soggetti interessati; 

 

-  che gli atti relativi alla presente aggiudicazione saranno trasmessi al Ministero  dell’Interno per 

l’autorizzazione alla spesa e la necessaria copertura finanziaria. 

 

PER LA STAZIONE APPALTANTE 

IL PREFETTO 

Dario Caputo 

Agrigento, data del protocollo 


		2019-07-22T11:14:03+0200
	I approve this document




